Vísir Hórnáks.

Snorri. S. Máx. góða cap. 16. (úf ísgurðar drámu).

THE HISTORY OF THE
CITY OF BOSTON

FROM THE FIRST SETTLEMENT TO THE PRESENT TIME

BY NATHANIEL BENTLEY

IN TWO VOLUMES

VOLUME I

FROM THE FIRST SETTLEMENT TO 1700

NEW-YORK: PUBLISHED BY G. BENTLEY, 10 NASSAU ST.

1856

NEW-YORK: PUBLISHED BY G. BENTLEY, 10 NASSAU ST.

1856

NEW-YORK: PUBLISHED BY G. BENTLEY, 10 NASSAU ST.

1856

NEW-YORK: PUBLISHED BY G. BENTLEY, 10 NASSAU ST.

1856

KORMAKS SAGA.

SUMTIBUS LEGATI MAGNÆANI.

H A F N I Æ.

MDCCCXXXII.

819.3

Kor

1912

KORMAKS SAGA

SIVE

KORMAKI OEGMUNDI

FILII

VITA.

EX MANUSCRIPTIS LEGATI MAGNÆANI

CUM

INTERPRETATIONE LATINA, DISPERSIS KORMAKI
CARMINIBUS AD CALCEM ADJECTIS ET INDICIBUS
PERSONARUM, LOCORUM AC VOCUM RARIORUM.

Louis C. ...

HAFNIAE.

SUNTIBUS LEGATI MAGNÆANI EX TYPOGRAPHEO
H. H. THIELE.

MDCCCXXXII.

P r æ f a t i o.

Libellus, quem hic e prelo emittimus, continet vitam poetæ Islandi seculo decimo florentis. Plura jam volumina similis argumenti in lucem prodierunt. Ad eandem enim historiarum classem pertinent Egils Saga, Sagan af Gunnlaugi Ormstúngu et Fóstbrædrasaga, ut illas taceamus vitas poetarum v. c. Þáttir Hallfredar Vandræðaskálds, Sneglu-Halla, Stífs Skálds, voluminibus de rebus gestis regum Norvegicorum insertas.

Neque mirum est Islandos pro sua in scribendo sollertia studiosiores fuisse in iis, quæ poetis gentis suæ eximii sive bona sive mala contigerint, enarrandis. Quicumque enim inter Islandos carminum suavitate

poetæ classici (Höfutskáld) olim existimati sunt, iidem quoque strenuissimi pugiles (hinir mestu kappar) plerumque habiti. Vividiores scilicet animi sensus, quibus incaluerunt, eosdem et ad jurgia et ad amores reddiderunt procliviores; idemque ingenii fervor, qui eos duxit ad carmina ore fundenda, manus quoque ad arma capienda reddidit promptiores. Accessit mentibus ingenuis magna laudis cupido et acerrimum honorem vindicandi studium. Multa igitur contigerunt poetis Islandis, quæ non solum attentionem æqualium excitaverunt, sed etiam tenaci posterorum memoria fuerunt servata.

Ita quoque sese habet vita Kormaki nostri, quæ non tantum carminibus, sed etiam duellis præliisque referta est. Hoc autem titulo præ cæteris, quas nominavimus poetarum historiis descriptio vitæ, quam hic damus, est insignis, quod in ea carmina

non modo data occasione narrationi inserantur, sed quod major narrationis pars carminibus allatis superstruatur. Hoc quidem ab una parte fidem facit rebus ita traditis, ab altera vero parte arguit narrationem, qualem nunc habemus, non a viva traditione fuisse acceptam, sed seriori ætati et quidem litteratæ deberi.

Nostrum jam erit argumentis tam externis quam internis probare historiam non fictam sed veram lectoribus hic exhiberi. Librum quidem in aliis Islandorum monumentis nusquam citatum invenimus, sed nominatur Kormakus cum matre et avo materno in libro originum Islandiæ (p. 62 Ed. Joh. Finnæi). In historia regum Norvegorum (Ed. Havn. vol. I p. 140 Saga Hákonar Goda cap. 16) legimus genus ejus paternum, citatur enim fragmentum carminis in honorem Sigurdi Jarli Hladensis a

Kormako Ögmundi filio confecti. Sæpius occurrit nomen Kormaki in parte Eddæ Snorronianæ, quæ Skálda dicitur, inter poetas clássicos, quorum exemplis illustribus autor formulas loquendi poeticas docet. Hæc carminum Kormaki specimina, quæ Skalda exhibet, et in appendice hujus historiæ collecta et illustrata leguntur, præsertim ex carminibus majoribus ad laudem heroum compositis desumpta sunt, quo factum est, ut nulla horum carminum fragmenta in expositione vitæ Kormaki occurrant. Præterea affertur in Skalda sub nomine Kormaki tanquam exemplum epentheseos versiculus ex carmine amatorio, ubi Þorketill ponitur pro Þorkell, addita mentione amicæ cum poeta sermocinantis. Jam vero non modo pater Steingerdæ, quam deperiit Kormakus, nominatur Þorkell, verum etiam simili epenthesi, quæ alias raro occurrit, in

libro nostro p. 170 idem Þorkell appellatur Þorketill.

Probant hæ citationes carmina Kormaki seculo decimo tertio et cognita et magno in pretio fuisse habita. Inde sequitur ad finem usque seculi decimi tertii faraginem versuum sub nomine Kormaki difficulter potuisse fingi, cum scilicet plura superessent eximii vatis carmina genuina, quibuscum supposititia facile potuissent comparari. Seriori autem ævo, quo forte carmina ipsius Kormaki oblivioni omnino tradita fuissent, vitam ejus consarcinatam statuere prohibet membrana exemplar libri nostri continens, cujus ætas ad initium seculi decimi quarti adscendit, atque libro Skaldæ non nisi paucis decenniis junior est.

Habemus quidem duo exempla versiculorum, qui ab autore nostro tribuantur Kormako, ab aliis vero autoribus aliis; unus

*enim in Skalda adscribitur Biornoni cui-
dam (vid. infra p. 277), alter Gunlaugo
Vermilingvi (vid. infra p. 17). Hoc autem
fidem in authenticam reliquorum versuum
neutiquam minuit; nam nostra quoque ætate
fieri potest, ut sit in ambiguo, utri poetarum
nuper defunctorum singularis quædam stro-
pha sit adscribenda, quamvis integra utri-
usque poetæ volumina manibus terantur.*

*Gladius Sköfnúgr, quem ceu ense
præstantissimum et magica quadam vi præ-
ditum Kormakus, certamen singulare cum
Bersio initurus, a Skeggio Midfjordensi
scadente matre mutuo acceperat, in aliis
quoque Islandorum historiis memoratur.
Narratur scilicet de Skeggio (in libro origi-
num Islandiæ p. 184 et in historia Thordii
Hredæ in collectione Marcussonii cap. 3)
eum ad littus Sialandiæ appulsum effregisse
tumulum Polvonis, atque inde gladium*

Sköfnang dictum et securim Hjaltonis cum multis aliis cimeliis abstulisse. Ulteriore gladii historiam exhibet historia Laxdalen-sium. Hac teste Eidus, filius Skeggii, cum ipse ætate provector ultionem de nece filii sumere haud valeret, gladium tradidit Thor-kello Eyolfsonio. Ille nonnullis annis interjectis nave in sinu Breidafjordo subversa periit. Gladius vero Sköfnungus, quem secum habuerat et costis naviculæ affixerat, ad littus insulæ ejectus fuit, quæ nomen Sköfnungs-ey inde nacta est. Thorkelli filius Geller gladium hæreditate accepit, et Romam profectus secum asportavit. Ex hoc itinere rediens Roskildia mortuus et sepultus est. Gladio autem nemo deinceps potitus est. (Laxdælas. p. 251, 327, 335). Varia deniqve superstitiosa de gladio Sköfnungo narrantur in eadem historia, quæ cum narratione auctoris nostri optime conspi-

rant his verbis (ibid p. 251): Talis gladii natura est: capuli globulus a radiis solis conservandus est; non stringi debet gladius in conspectu mulierum. Si quis ab eodem vulnus acceperit, non potest illud sanari, nisi applicato vitali illo lapide, qui gladium sequitur.

Qui secundas in historia nostra partes sustinet, Bersius, prior Steingerdæ maritus, in historia Laxdalensium appellatur Hólmgaungu-Bersi, quod quidem nomen apprime convenit cum illis duellis (Hólmgaungum), quæ ab eo hic leguntur suscepta. Consentit præterea Laxdælasaga cum nostro autore in eo, quod Bersius, Saurbæi habitans, Olavo Pavoni, viro præpotenti, se tanquam educatorem filii Haldoris obtulerit; et verbis fere iisdem (p. 108) affert versiculum, quo Bersius hic (p. 152-154) senium coram alumno deplorasse legitur. Occasio quidem

versiculi sistitur diversa, sed ita ut in historia Laxdalsensium levi de causa videatur prolata, in nostra autem tam arcte cum facinore quodam jungatur, ut inde appareat, cur traditione fuerit servata.

Ex cæteris viris foeminisque, qui in historia nostra occurrentes ab aliis quoque nominantur autoribus, in medium proferre sufficit primum: Thordum Arndisæ filium et Tintein posteriorem Steingerdæ maritum. Utriusque mentionem facit Landnámabók, hujus nempe l. c. p. 206 illius p. 129, 171; deinde Thordisam hariolam (Spákona) in Skagastranda habitantem, cujus quoque et historiola de Thorvaldo Vidförlío (cap. 2 ad calcem Hungurvakæ p. 256) et historia Vatnsdalensium meminerant (pag. 186).

Si ad internam narrationis indolem attendimus, mores hominum et instituta rei-

publicæ islandicæ ita invenimus descripta, ut vivam priscae ætatis imaginem veris coloribus depictam exhibere videantur. Modus, quo duellum inter Kormakum et Bersium fuit peractum, ita sistitur, ut inde appareat, autorem quidem ætate, qua res gestæ fuerint vixisse seriore, sed nihilo tamen secius ævi antiquioris consuetudines apprime calluisse. Superstitiosa nonnulla narrationi hic illic immixta fidem auctoris potius augent quam minuunt, dum opiniones et iudicia, quæ ea ætate viguerunt, fideliter exhibent. Ex his, quæ de dotibus gladii Sköfnungi narrantur, quædam vera esse possunt. Erat forte gladius veneno tinctus, cujus antidoton erat ille lapis vitalis, quem possessor gladii gestavit collo suspensum. Vermiculus autem ille qui porrecto gladio ex capulo repere, et deinde retracto gladio retro serpere visus est (p. 82) eodem.

modo describitur in Vilkinasaga (p. 101) addita explicatione, unde patet sermonem esse de quadam serpentis imagine, haud dubie effecta per lineolas arcuatim in lamina ensis sinuatas (quòque in ensibus nostræ ætatis interdum conspicuas) quæ pro ratione, quæ gladius porrigeretur, formam serpentis nunc adscendentis nunc descendentes exhiberet.

Quod denique rerum gestarum ordinem attinet, historia nostra in duas discedit partes, quarum una res in Islandia gestas sistit, altera Kormaki inter exteros fata describit. Harum prior nil continet, quod fidem narrationis minuere posset. Provocaret forte aliquis ad incantationes, quibus teste autore effectum fuerit, ut Kormakus nuptias cum Steingerda, quam diu deperisset, celebrandas negligere sustinuerit. Sed neutiqvam inauditum est, adolescentem

amorem appetuisse vetitum, licitumque fastidivisse, et talem inconstantiam philtis incantationibusque olim fuisse attributam. Posterior autem narrationis pars nulla quidem portenta, nullas superstitiones continet; sed talem rerum exhibet concursum, qui suspicionem moveat, hunc ingenio narratoris fuisse effictum vel saltem exornatum. Primum quidem satis mirum est Steingerdam cum eo, cui post Bersium nupserat, marito præter morem foeminarum islandicarum istius ævi peregrinationes suscepisse. Deinde fato plane singulari accidit, Steingerdam cum marito non semel sed bis a manibus piratarum per Kormakum ceu Deum ex machina fuisse ereptam. Suspicionem porro movent et multa a rege pro osculis Kormako indicta, quæ modo repetitio videtur rei in Islandia semel gestæ, et ultimus Kormaki cum gigante Scotico conflic-

tus, quo ille manibus gigantis male tractatus vitam finivit.

In ipsa narratione nulla notantur tempora, sed duæ tamen constituuntur epochæ, unde annos Kormaki computare licet. Ögmundus, pater Kormaki, sub initiis regni Erici Blodöxe Islandiam petiit, ibique uxorem duxit. Kormakus igitur non ante annum 938 lucem adspexit. Anno autem 962 ad Norvegiam navigavit; nam hyemem apud regem Haconem Bonum transegit, et autumnos sequenti cum ab expeditione piratica redux littora peteret Norvegiæ, audivit Haconem esse mortuum, et Haraldum Gráfeld illi successisse. Annus Kormaki emortualis plane est incertus.

Unam ad editionem præsentem adornandam habuimus membranam in Bibliotheca Arnæ-Magnæana No. 132 in fol., et quidem bonæ notæ seculo decimo quarto

exaratam, quæ plures continet historias Islandicas ex legato Arnæ-Magnæano jam editas. Laudatur pretium hujus codicis in prolegomenis ad vitas Viga-Glumi, Egilli Scallagrimii, Finbogi Robusti, historiam Laxdalensium et ad versionem latinam vitæ Niali p. XXII, ubi vero codex manifesto errore typographi dicitur haud antiquior fine seculi XVII^{k)}, pro XIV. Scripturæ specimen ære incisum jam exhibet vitæ Egilli editio ex legato Arnæ-Magnæano facta Tab. I. Textum hujus membranæ exhibet editio nostra paucis modo locis exceptis, ubi svadente contextu auctoritatem cæterorum codicum admisimus, et lectionem membranæ sub nota A infra apposuimus.